
108年度新增十項新生兒篩檢項目說明會議 常見問題彙整 

1. 確診醫院跟一般醫學中心有何不同？ 

確診醫院須具備遺傳專科醫師與疾病確診所需要的特殊檢驗與醫療儀器，

經申請認證通過始可作為確診轉介醫院，以期能夠在最快時間對轉介個案

進行診療與後續處置。 

2. 轉介公衛，但是公衛沒有相關拒檢表單可以填寫上傳，如何保護公衛地段？ 

轉介單具體說明拒檢原因，回覆填寫完成即可。 

3. 如果可以，麻煩對保險業者有實際的約束，家長為了保險拒驗比例高，然後

又回來做，容易造成流程混亂。 

國民健康署已於日前發文金管會，要求約束所屬保險業者，不可慫恿客戶為

了保險拒驗新生兒篩檢；如有接獲保險業務員建議家長延後進行新生兒篩

檢之不當行為發生者，請將業務保險員不當行為之具體違失案件提供金管

會保險局續處。(請見國健婦字第 10804025551號) 

4. 醫療院所新增新生兒篩檢項目提供海報讓民眾了解。 

不提供海報，明年寶寶手冊會更新版本，篩檢中心網頁亦會提供新增十項內

容。 

5. 新生兒基本資料可否跟出生通報分開，臨床在外接病患要輸入資料時常會因

抓不到資料而無法寄送，造成困擾。 

可自行輸入新生兒基本資料或在血片上先行填上基本資料，送篩檢中心由

篩檢中心輸入新生兒基本資料。  

6. 出生醫院和採檢醫院不同時，無法登入，麻煩請回覆。 

無法登錄採檢資料的情況有兩種： 

(1) 若 A醫院出生，個案立即轉 B醫院，但出生通報未登錄，則 B醫院無法

登錄採檢資料。 

(2) A醫院將個案採檢資料都預先登錄，但採檢前轉 B醫院，導致 B醫院無

法登錄採檢資料。 

若採檢醫院遇到上述狀況，將初檢血片資料填齊，寄至篩檢中心即可。 

7. 請問若有他院的複檢來院做時，要如何列印複檢單貼於血片上？ 

請用初檢血片，重新填寫資料寄回原篩檢中心即可。 

8. 詢問報告單可以有電子檔嗎? 

不可以，因為有個資安全問題，若沒有一個安全的電子交換平台，目前不考

慮以電子郵件寄送檔案 

9. 詢問新增十項之後，初、複檢發報告時間？ 

初檢 14個工作天發報告，複檢有做進階篩檢的項目需等一個月。 



10. 複檢收費問題？ 

複檢會跟所屬補助單位收費，篩檢中心不會跟採集院所收費。至於採集院所

是否要向家長收取行政手續費，則由各採集單位自行決定。 

11. 初檢拒驗後又要驗，在婦幼系統無法登打初檢採檢資料 

目前須先刪除拒驗資料才可以登打初檢採檢資料，婦幼系統預計明年(109

年)修改完成這個程式。 

12. 出生時拒驗填寫篩檢同意書，過幾天又要驗，還要填寫篩檢同意書嗎？ 

需要，因為同意篩檢的時間不一樣，兩張同意書都要保存在病歷上。 

13. 排除等待期是甚麼? 若有問到保險公司名稱要直接回報國健署？ 

金管會於 101年發文「新生兒篩檢(含現行及未來增列之項目)之相關疾病，

排除等待期」，所等謂待期指的是保險契約成立後 30 至 90 天不等的觀察

期，該期間若有疾病發生，則保險公司可拒絕理賠，而金管會發文新生兒篩

檢已排除等待期，則表示當保險契約成立時，所發生的疾病該保險公司必須

理賠。若個案拒驗新生兒篩檢，請務必填寫拒驗切結書，且詢問保險公司名

稱告知篩檢中心，篩檢中心會統一呈報至國健署。 

14. 輸血ㄧ個禮拜後採輸血後重驗，換血後也是ㄧ個禮拜後採換血重驗嗎？ 

換血和輸血置換血量不同，若個案換血，換血重驗時間請依醫師指示採檢。 

15. 新增十項中的丙酸血症，如果初檢異常，會通知採集院所嗎？ 

不會，比照現行MMA的作法，初檢血片異常者會直接通知確認。 

16. 新生兒篩檢 11項改成 21項是 10月份開始，以出生日嗎？ 

以篩檢中心收件日為主。 

17. 初檢收費有變動？  

初檢維持原先收費不變。 

18. 報告單會逐項顯示？ 

國健署 21項會逐項顯示。 

19. 新增十項中有五項會做基因檢測，複檢血片會註記嗎？如果沒有註記，如何

提醒家長複檢會須要等到三個禮拜才會有結果？ 

複檢血片會與現行狀況一樣，標註偵測項目與疾病名稱。 

20. 如果家長聽不懂或還有其他問題可以打電話到篩檢中心嗎？為什麼要等到

三個禮拜那麼久？ 

若家長仍有其他問題可來電篩檢中心詢問。 

新增十項中有五項會進行基因檢測，所需的篩檢流程與時間都較為冗長，所

以在通知個案時，請先告知父母。 



21. 複檢追蹤不到三次時，轉介到公衛，但公衛要求要紙本，所以公衛護士不會

上婦幼系統嗎？ 

許多地段公衛不太會使用電腦，所以會要求紙本傳真，所以如果真遇到須要

紙本的公衛地段，麻煩請再次傳真資料。 

22. 基因報告可以在婦幼系統查到嗎？ 

不可以。基因報告屬於特種資料，不可查詢。 

23. 新生兒篩檢 21項的拒檢切結書要到哪下載？ 

篩檢中心網頁和婦幼管理系統可下載。當個案拒驗新生兒篩檢，於婦幼系統

登錄拒驗時，在拒檢旁邊會出現拒檢切結書下載點。 

24. 免費MS中，應該不只新增的 10項，那其他的項目還做嗎？ 

10月後新生兒篩檢項目由 11項增至 21項後，就不會再有免費串聯質譜儀

的項目，亦不提供其他MS項目選做。 

25. 會有新增十項的衛教資料嗎？ 

新增十項的衛教簡介置於各篩檢中心網頁及新版篩檢作業手冊(採集手冊)

內，明年新版寶寶手冊則會更新篩檢項目及衛教內容。 

26. 血片要如何勾選？ 

自費項目依個案簽署之同意書內容作勾選，免費串聯質譜儀項目不再提供

選做。 

27. 寶寶若是由 A新生兒篩檢中心篩檢，並且有項目異常且進行後續 genotyping

或 NGS，但後來小孩跑到其他醫院，那醫師如需要知道 genotyping或 NGS

結果可以從哪裡得知？須要重新送檢嗎？ 

可以直接詢問原來的篩檢中心。若 genotyping或 NGS結果異常，轉介單會

附上結果報告。但家長/採集院所拿到的篩檢結果報告單上不會呈現 NGS的

細節，僅會有異常/無異常。  

28. 進階篩檢的報告單會如何呈現？ 

報告單僅呈現無異常或須確診，不會顯示 genotyping或 NGS結果。  

 


